Job Dei judicium verebatur.

Sancti omnes judicium Dei in memoria habent.

consciis, justitiæ tamen non fidebat suæ, verum omni ratione contendebat ut placatum haberet Deum, cujus oculus involuta mentis arcana pervadit, quæ debilis hominum acies penetrare non potest : sic illa regia mens instincta et afflata divinitus, tametsi multis atque magnis florens virtutibus, futuri tamen judicii metu percelleretur. Sciebat enim, ait S. Chrysostomus, non solum homicidii, et contumeliæ et scelerum aliorum, quibus Dei numen violatur, reddendam esse rationem, verum etiam « γέλως, καὶ ἀκαίρου λόγου, καὶ εὐτραπέλειαν, καὶ ἐν μικροτέρον, etc. et risum, et intempestivum sermonem, et leviozem scurrilitatem, imo et minora quædam gravi supplicio esse mulctanda. » Pari modo Diadochus, vir præstantis judicii et sanctimoniam, longe majus Dei judicium esse ait conscientia nostra; tametsi exploratum sit alicui plenissime nihil sibi se conscium esse, quod Apostolus tam perfectus tamque illuminatus aiebat. Quare Magnum Constantinum, cum a tam multis nationibus timeretur, pia in schola eruditum, de divino tribunali loqui solitum, atque illud ut pars est timuisse prodit Eusebius in ejus Vita lib. IV, cap. xxxix, atque inter alia suis inculcavisse, « cunctos mortales magno regi aliquando rationem vitæ suæ relatuos. » Hoc idem dici potest de omnibus, qui sanctis moribus instituti sempiternæ gloriæ velificati sunt, quorum aliqui resonantem semper in mente tubam illam habuerunt et angeli vocem : « Surgite mortui, venite ad judicium. » Hunc ergo divini judicii rigorem et hominis ad malum pronitatem considerans, ut Deum ad misericordiam inflectat subdit:

Vers. 4.

4. QUIS POTEST FACERE MUNDUM DE IMMUNDO CONCEPTUM SEMINE? NONNE TU QUI SOLUS ES? — q. d. Quis, o Domine, immunditiæ labem effugiat, cum unusquisque ex patris satu matrisque conceptu originariam contraxerit maculam? quæ vis emundavit a tam antiqua et quasi naturali contagione, nisi tu solus, cui rerum pareat universa natura? Ubi notandum cum Tirino nostro, non ita viri semen dici *immundum*, quasi insit ei aliqua qualitas, quæ sui contagione animam pueri inficiat, et peccatum originale afflet, ut voluere Tertullianus et alii, qui animam non creari, sed esse ex traduce docuerunt; sed *causaliter* dici *immundum* semen, quia eo ipso quo causa est generationis hominis, facitque ut hic infans sit filius Adæ, censetur etiam causa immunditiæ originalis, quæ propria est filiis Adæ. Qua de re vide scholasticos in I II.

Semen hominis quomodo immundum sit.